
Osobnost sestry,Osobnost sestry,  
Etický kodex,Etický kodex,  

Práva pacientů Práva pacientů   
a hospitalizovaných dětía hospitalizovaných dětí  



Definice pojmůDefinice pojmů  

RoleRole  

 očekávanéočekávané  chováníchování  jedince,jedince,  kterékteré  souvisísouvisí  ss  jehojeho  
určitýmurčitým  postavenímpostavením  veve  společnostispolečnosti  

PozicePozice  

 tjtj..  místomísto  veve  společnostispolečnosti  aa  vv  sociálnímsociálním  systému,systému,  veve  
kterémkterém  působípůsobí  (prestiž(prestiž  povolání)povolání)  

ImageImage  

 jeje  komplexkomplex  názorů,názorů,  pocitůpocitů  aa  postojůpostojů  společnostispolečnosti  aa  
jednotlivcejednotlivce  kk  určitéurčité  profesiprofesi  



ÚvodÚvod  

 ve společenské skupině ve společenské skupině → → určité roleurčité role  

 každý je nositelem několika rolí:každý je nositelem několika rolí:  

--  danédané  

--  vývojově vznikajícívývojově vznikající  

--  dočasnédočasné  

 role role → → očekávaní určitých chováníočekávaní určitých chování  



ProfesionalitaProfesionalita  

 se projevuje ve vztahu:se projevuje ve vztahu:  

-- k šíři a hloubce vědomostní bázek šíři a hloubce vědomostní báze  

-- specializovanému vzděláváníspecializovanému vzdělávání  

-- etice etice   

-- autonomiiautonomii  



Povolání versus zaměstnáníPovolání versus zaměstnání  

 PovoláníPovolání  

-- jeje  práce,práce,  kterákterá  jeje  předmětempředmětem  osobníhoosobního  zájmuzájmu  
člověka,člověka,  kterýkterý  jiji  pravidelněpravidelně  vykonávávykonává  aa  mámá  kk  
tomutomu  předpokladypředpoklady  aa  vzdělánívzdělání    

  

 ZaměstnáníZaměstnání  

--  jeje  činnost,činnost,  veve  kterékteré  sese  člověkčlověk  popo  určitýurčitý  časčas  

angažujeangažuje  



6 charakteristických znaků 6 charakteristických znaků 
profeseprofese  

 Systémová teorieSystémová teorie  

 Vážnost a úctaVážnost a úcta  

 PrestižPrestiž  

 Etický kodexEtický kodex  

 Profesionální kulturaProfesionální kultura  

 Hlavní zdroj příjmu pro ty, kteří ji vykonávají  Hlavní zdroj příjmu pro ty, kteří ji vykonávají    



CvičeníCvičení  

 NapišteNapište  všechnavšechna  pravidlapravidla  společenskéhospolečenského  
chování,chování,  kterékteré  bystebyste  sisi  přálipřáli  vidětvidět  připři  prácipráci  
zdravotníkazdravotníka..  



Profesionální ošetřovatelstvíProfesionální ošetřovatelství  

 ošetřovatelstvíošetřovatelství  prošloprošlo  veve  vyspělýchvyspělých  zemích,zemích,  
přirozenýmpřirozeným  společenskýmspolečenským  vývojemvývojem  

  

 rychlýrychlý  vývojvývoj  zaznamenalozaznamenalo  zejménazejména  
vzdělávánívzdělávání  vv  ošetřovatelstvíošetřovatelství  aa  širokáširoká    
škálaškála  nemocničníchnemocničních  aa  komunitníchkomunitních  
ošetřovatelskýchošetřovatelských  služebslužeb    



Profesionalizace sestryProfesionalizace sestry  

 SkupinaSkupina  pracovníkůpracovníků  vykonávávykonává  trvaletrvale  
relativněrelativně  stáléstálé  činnostičinnosti  vv  rámcirámci  dělbydělby  prácepráce  
(společensky(společensky  uznávané),uznávané),  kk  jejichžjejichž  výkonuvýkonu  
dávádává  společnostspolečnost  skupiněskupině  kompetencekompetence  

  

 ČinnostiČinnosti  jsoujsou  zdrojemzdrojem  prostředkůprostředků  obživyobživy  

  

 ČinnostiČinnosti  vyžadujívyžadují  kvalifikačníkvalifikační  průpravuprůpravu    



Profesionální roleProfesionální role  

RoleRole  

 Je očekávané a vyžadované chování, Je očekávané a vyžadované chování, 
související s určitým postavením člověka ve související s určitým postavením člověka ve 
společnostspolečnost  

Specifické role každé profeseSpecifické role každé profese  

 Zakotvena v legislativních normách v každé Zakotvena v legislativních normách v každé 
zemizemi  

 Jasná představa o povinnostech a Jasná představa o povinnostech a 
kompetencíchkompetencích  



Zásady profesionálního Zásady profesionálního 
chováníchování  

 Respektování práv nemocnéhoRespektování práv nemocného  

 Preferování zájmy a potřeby nemocnéhoPreferování zájmy a potřeby nemocného  

 Chovat se ke všem stejněChovat se ke všem stejně  

 Zvládat negativní emoceZvládat negativní emoce  

  



Povolání sestryPovolání sestry  

 někteříněkteří  odborníciodborníci  sesterskousesterskou  profesiprofesi  považujípovažují  
zaza  poloprofesipoloprofesi  

 patřípatří  mezimezi  regulovanéregulované  profeseprofese    

 hlavnímhlavním  smyslemsmyslem  jeje  péčepéče  (ošetřovatelská,(ošetřovatelská,  
preventivní,preventivní,  edukační,edukační,  psychosociální)psychosociální)  oo  
člověkačlověka  



PrestižPrestiž  

 kvalifikovanákvalifikovaná  zdravotnízdravotní  sestrasestra  jeje  uvedenauvedena  vv  
tabulcetabulce  vv  roceroce  19881988  nana  1313..  místěmístě  zeze  108108  povolánípovolání  

 vrchnívrchní  sestrasestra  jeje  nana  2929..  místěmístě  aa  zdravotnízdravotní  sestrasestra  nana  
3434..  místěmístě  

 vv  letechletech  19901990––19921992  jeje  zdravotnízdravotní  sestrasestra  nana  77..  ažaž  88..  

místěmístě  zeze  3939  povolánípovolání  

 v letech 2004 v letech 2004 ––  2008 provedlo 2008 provedlo Centrum pro 
výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV 
ČR, je zdravotní sestra na 4. místě z 26 povoláníje zdravotní sestra na 4. místě z 26 povolání  





Image sestryImage sestry  

 Není pouze jednaNení pouze jedna  

  

Dělení imageDělení image  

 Interní Interní ––  představuje individuální pohled představuje individuální pohled 
sestry na sebe samu na ošetřovatelství sestry na sebe samu na ošetřovatelství 
jako na profesi jako na profesi   

 Externí Externí ––  je představa o profesi laickou je představa o profesi laickou 
veřejností, masmédia, politici, lékaři, …veřejností, masmédia, politici, lékaři, …  



Faktory ovlivňující image Faktory ovlivňující image 
sestrysestry  

 KomunikaceKomunikace  

 Přístup k pacientoviPřístup k pacientovi  

 Způsob naslouchání a vnímáníZpůsob naslouchání a vnímání  

 ReakceReakce  

 OdbornostOdbornost  

 Sebezviditelnění Sebezviditelnění   



Role sestryRole sestry  

Jsou určeny:Jsou určeny:  

 objektivními danostmi společnostiobjektivními danostmi společnosti  

 historickým podmíněnímhistorickým podmíněním  





Vývoj role sestryVývoj role sestry  

 patřipatři  mezimezi  jednujednu  zz  málamála  profesí,profesí,  kterékteré  vv  relativněrelativně  krátkémkrátkém  
údobí,údobí,  kterékteré  prodělaloprodělalo  změnyzměny  

 prvotněprvotně  sese  formovalaformovala  nana  půděpůdě  charitativníchcharitativních  institucí,institucí,  
středověkýchstředověkých  hospitálůhospitálů  (charitativní(charitativní--dobročinnádobročinná  činnost)činnost)  

 veve  druhédruhé  poloviněpolovině  1919..  stoletístoletí  pronikáproniká  dodo  nemocnicnemocnic  
racionálníracionální  medicínamedicína  aa  postupněpostupně  sese  dodo  nichnich  přesouvápřesouvá  
těžištětěžiště  lékařskélékařské  činnostičinnosti  aa  medicínskéhomedicínského  poznánípoznání  →→  základzáklad  

novodobénovodobé  profeseprofese  sestrysestry  

 lékařlékař  keke  svésvé  činnostičinnosti  potřebovalpotřeboval  pomocníkapomocníka  schopnéhoschopného  
odbornéodborné  komunikacekomunikace  aa  racionálníhoracionálního  jednáníjednání  připři  ošetřováníošetřování  
nemocnýchnemocných  



Vývoj role sestryVývoj role sestry,,  

  faktory a událostifaktory a události  

 aktivitaaktivita  aa  činnostčinnost  FF..  NightingalovéNightingalové  

 vývojvývoj  medicínymedicíny  ss  úzceúzce  přírodovědnýmpřírodovědným  pojetímpojetím  
zdravízdraví  aa  nemocinemoci  

 33  funkčnífunkční  okruhyokruhy  prácepráce  vv  nemocnicíchnemocnicích  (medicínský,(medicínský,  
ošetřovatelský,ošetřovatelský,  administrativní)administrativní)  

 22  různérůzné  formyformy  subordinacesubordinace  (profesionální(profesionální  aa  
personální)personální)  

 růstrůst  velikostívelikostí  nemocnicnemocnic  (nové(nové  činnostičinnosti  sestry,sestry,  
přetěžovánípřetěžování  sestersester  agendou,agendou,  vzdalovánívzdalování  sese  odod  
nemocného)nemocného)  



Role sestry v minulostiRole sestry v minulosti  

 „Anděl„Anděl  milosrdenství“milosrdenství“  ––  vv  1919..stolstol..  

(vznešená,(vznešená,  morálnímorální  aa  hlubocehluboce  věřícívěřící  bytost,bytost,  
obětavá,obětavá,  bojujícíbojující  zaza  právapráva  pacientů)pacientů)  

 „Dívka„Dívka  propro  všechno“všechno“  ––  popo  prvníprvní  světovésvětové  
válceválce  (tichá,(tichá,  oddaná,oddaná,  skromná)skromná)  

 „Hrdinka“„Hrdinka“  ––  druhádruhá  světovásvětová  válkaválka  

(uznávané(uznávané  aa  obdivované,obdivované,  odborněodborně  vzdělané)vzdělané)  

 „Matka“„Matka“  popo  válceválce  

(vysoký(vysoký  statut,statut,  obětavá,obětavá,  pasivní,pasivní,  expresivní,expresivní,  
ochraňující)ochraňující)  

 „Sexuální„Sexuální  oběť“oběť“  mohoumohou  zaza  toto  médiamédia  

(romantická,(romantická,  frivolní,frivolní,  sebestředná,sebestředná,  promiskuitní)promiskuitní)  

VV  současnostisoučasnosti  byby  bylabyla  nejideálnějšínejideálnější  sestra,sestra,  
ježjež  byby  bylabyla  bránabrána  jakojako  profesionálkaprofesionálka..  

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://sweb.cz/bylinkovestranky/andele/and%C4%9Bl%2520p%C5%99%C3%A1n%C3%AD2.jpg&imgrefurl=http://evamarvanova.sblog.cz/2005/11/&h=300&w=335&sz=16&hl=cs&start=24&um=1&usg=__WR0UHnlfNnITcfuV8ISEdj1hlkE=&tbnid=GeoUCTQUljOuxM:&tbnh=107&tbnw=119&prev=/images%3Fq%3Dsestra%2Band%25C4%259Bl%26start%3D18%26ndsp%3D18%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DN
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.vacekdesign.com/images/galerie/2004-uklizecka.jpg&imgrefurl=http://www.vacekdesign.com/vacekdesign.php%3Fodkaz%3D0%26x%3D1&h=600&w=450&sz=33&hl=cs&start=3&um=1&usg=__YzPtuDAngc5QIiFvHRlta8vTxtE=&tbnid=Wh4hv2OOrCS1CM:&tbnh=135&tbnw=101&prev=/images%3Fq%3Dukl%25C3%25ADze%25C4%258Dka%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://st.blog.cz/w/wiipis.blog.cz/obrazky/14949458.jpg&imgrefurl=http://wiipis.blog.cz/&h=750&w=543&sz=37&hl=cs&start=52&um=1&usg=__SzJT0NDAAbqCt3okIpHEN4jaNts=&tbnid=Sz9_CS4V__Dk0M:&tbnh=141&tbnw=102&prev=/images%3Fq%3Dhrdinka%26start%3D36%26ndsp%3D18%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DN
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.katyd.cz/res/data/033/003700_05_016808.gif&imgrefurl=http://www.katyd.cz/index.php%3Fcmd%3Dpage%26type%3D11%26article%3D5449&h=330&w=400&sz=125&hl=cs&start=290&um=1&usg=__DnCb8MM71sGQINNzfE2YX87oE5k=&tbnid=_IKTq8Qbb_vFyM:&tbnh=102&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3Dzdravotn%25C3%25AD%2Bsestra%26start%3D288%26ndsp%3D18%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DN
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://imagecache2.allposters.com/images/pic/LPG/51501~Nurse-Bettie-Posters.jpg&imgrefurl=http://www.allposters.com/-sp/Nurse-Bettie-Posters_i391254_.htm&h=450&w=329&sz=54&hl=cs&start=1&um=1&usg=__tKRxlzKYZnWinc7UeUL4vRTv54U=&tbnid=eeqj5zJBRDCtfM:&tbnh=127&tbnw=93&prev=/images%3Fq%3Dnurse%26ndsp%3D18%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DX


Role sestryRole sestry  

 platíplatí  vzoryvzory  chováníchování  uváděnéuváděné  uu  rolerole  lékařelékaře    

-- funkčnífunkční  specifita,specifita,    

-- univerzalismus,univerzalismus,    

-- kolektivníkolektivní  orientace,orientace,    

-- emocionálníemocionální  neutralitaneutralita  

 základnízákladní  orientaceorientace  jednáníjednání  sese  všakvšak  lišíliší  podlepodle  
odbornéhoodborného  obsahuobsahu  činnostíčinností  



Role sestry v současnostiRole sestry v současnosti  

 profesionalizaceprofesionalizace  

 individuálníindividuální  přístuppřístup  

 zvyšovánízvyšování  kvalifikacekvalifikace  

 odbornýodborný  růstrůst  

 posilováníposilování  spoluprácespolupráce  mezimezi  sestramisestrami  aa  lékařemlékařem  



 

 

 

Péče 

Léčba 
Sestra 

ošetřovatelka 

Lékař 

Sekundární 

role 

Primární 

role 

Primární 

role 

Sekundární 

role 

Primární a sekundární role sestry a lékaře 



Role sestry v současnostiRole sestry v současnosti  

Sestra je osobaSestra je osoba  

  
 Úspěšně dokončila předepsané studium ošetřovatelství a Úspěšně dokončila předepsané studium ošetřovatelství a 

získala požadovanou kvalifikaci, aby se stala registrovanou získala požadovanou kvalifikaci, aby se stala registrovanou 
sestrou (právoplatná licence k výkonu ošetřovatelské sestrou (právoplatná licence k výkonu ošetřovatelské 
profese)profese)  

 Pomáhá pacientům/ rodinám/ skupinámPomáhá pacientům/ rodinám/ skupinám  

 Hodnotí, plánuje, poskytuje a vyhodnocuje profesionální Hodnotí, plánuje, poskytuje a vyhodnocuje profesionální 
péčipéči  

 Pracuje samostatně jako člen zdravotnického týmuPracuje samostatně jako člen zdravotnického týmu  

 Podporuje vhodné aktivní zapojení jedinců,… do všech Podporuje vhodné aktivní zapojení jedinců,… do všech 
forem zdravotní péčeforem zdravotní péče  



Znaky role sestryZnaky role sestry  

 FunkčníFunkční  specifitaspecifita  ––  odbornéodborné  kompetencekompetence  

 KolektivníKolektivní  orientaceorientace  --  sestrasestra  vycházívychází  zz  
potřebpotřeb  nemocnéhonemocného  aa  chápechápe  jehojeho  problémyproblémy  

 UniverzalismusUniverzalismus  ––  kladnékladné  přijetípřijetí  člověkačlověka  

 EmocionálníEmocionální  neutralitaneutralita  (adaptivní(adaptivní  chování)chování)  



Základ povolání sestryZáklad povolání sestry  

 ošetřovatelskoošetřovatelsko--pečovatelskápečovatelská  

 expresivníexpresivní  

 instrumentálníinstrumentální  

 poradenstvíporadenství  

 podporapodpora  aa  výchovavýchova  keke  zdravízdraví  

 organizaceorganizace  

 administrativaadministrativa    

 aa  jinéjiné  



Profesionální přístupProfesionální přístup  

Je zaměřen:Je zaměřen:    

 na klienta/pacientana klienta/pacienta  

 na spolupráci s ostatními spolupracovníky a na spolupráci s ostatními spolupracovníky a 
členy zdravotnického týmučleny zdravotnického týmu  

  

Základ tvoří:Základ tvoří:  

 Profesionální etikaProfesionální etika  



Profesionální přístup je Profesionální přístup je 
charakterizováncharakterizován  

S klientem/pacientem budou:S klientem/pacientem budou:  

 jednatjednat  ss  respektemrespektem  aa  úctouúctou  

 poskytovatposkytovat  správnésprávné  informaceinformace  aa  respektrespekt  jehojeho  pohledpohled  aa  
názornázor  

 motivovat,motivovat,  abyaby  převzalpřevzal  aa  neslnesl  odpovědnostodpovědnost  zaza  základnízákladní  
sebepéčisebepéči  aa  léčeníléčení  

 připři  vstupuvstupu  dodo  soukromísoukromí  nebonebo  připři  tělesnémtělesném  kontaktukontaktu  budoubudou  
respektovatrespektovat  jehojeho  důstojnostdůstojnost  

 vv  zájmuzájmu  dodržovatdodržovat  přísnoupřísnou  mlčenlivostmlčenlivost  oo  věcech,věcech,  oo  kterýchkterých  
sese  dozvědělydozvěděly  

 vv  zájmuzájmu  zlepšenízlepšení  kvalitykvality  péčepéče  aa  rozvojerozvoje  novýchnových  poznatkůpoznatků  
sese  budoubudou  podíletpodílet  oo  svésvé  profesionálníprofesionální  zkušenostizkušenosti  aa  znalostiznalosti  



Předpoklady pro výkon Předpoklady pro výkon 
profeseprofese  

 SenzomotorickéSenzomotorické  

 EstetickéEstetické  

 IntelektovéIntelektové  

 SociálníSociální  

 AutoregulačníAutoregulační  

 Odborné znalostiOdborné znalosti  

 Zájem o povoláníZájem o povolání  

 Zvládat fyzickou a psychickou zátěžZvládat fyzickou a psychickou zátěž  

 Kladné charakterové vlastnostiKladné charakterové vlastnosti  



Nejčastější role  Nejčastější role    
sestrysestry  

 Poskytovatelka ošetřovatelské péčePoskytovatelka ošetřovatelské péče  

 ManažerkaManažerka  

 EdukátorkaEdukátorka  

 AdvokátkaAdvokátka  

 Nositelka změnNositelka změn  

 VýzkumniceVýzkumnice  

 MentorkaMentorka  



Předpoklady pro Předpoklady pro 
identifikaci s rolíidentifikaci s rolí  

 Sociální identifikaceSociální identifikace  

  

 Sociálně zralý jedinecSociálně zralý jedinec  

  

 Společenská prestižSpolečenská prestiž  



Náplň práce sesterNáplň práce sester  

 náplňnáplň  prácepráce  jednotlivýchjednotlivých  kategoriíkategorií  
ošetřovatelskýchošetřovatelských  pracovníkůpracovníků  vydávávydává  MZMZ  ČRČR  

  

 podrobnějipodrobněji  jsoujsou  pakpak  rozepsányrozepsány  
zaměstnavatelemzaměstnavatelem  příslušnéhopříslušného  ZZZZ  vv  pracovnípracovní  
smlouvěsmlouvě  



Sesterské činnostiSesterské činnosti  

sese  dělídělí::    

 základnízákladní  ošetřovatelskáošetřovatelská  péče,péče,    

 diagnostickodiagnosticko  --  terapeutickáterapeutická  činnost,činnost,    

 psychosociálnípsychosociální  činnost,činnost,    

 administrativníadministrativní  práce,práce,    

 přípravnépřípravné  aa  dokončovacídokončovací  prácepráce  

  



Náročnost práce sestryNáročnost práce sestry  

 fyzickáfyzická  

  

  

  

  

  

  

 psychickápsychická    

http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf


Registrovaná sestraRegistrovaná sestra    

 je povinná od 1. 4. 2006je povinná od 1. 4. 2006  

 Ministerstvo zdravotnictví, oddělení Registru Ministerstvo zdravotnictví, oddělení Registru 
nelékařských zdravotnických povolání (NCO NZO) nelékařských zdravotnických povolání (NCO NZO) 
vv  BrněBrně  

 vydá osvědčení kvydá osvědčení k  výkonu zdravotnického povolání výkonu zdravotnického povolání 
bez odborného dohledu na základě:bez odborného dohledu na základě:  

--  písemné žádosti zdravotníkapísemné žádosti zdravotníka  

--  splnění podmínek stanovené zákonemsplnění podmínek stanovené zákonem  



Registrovaná sestraRegistrovaná sestra  

 OsvědčeníOsvědčení  sese  vydávávydává  nana  dobudobu  1010  letlet..    
 PlatnostPlatnost  osvědčeníosvědčení  můžemůže  býtbýt  zdravotnickémuzdravotnickému  pracovníkovipracovníkovi  

prodloužena,prodloužena,  pokudpokud  jeje  odborněodborně  aa  zdravotnězdravotně  způsobilý,způsobilý,  
bezúhonnýbezúhonný  aa  vykonávalvykonával--lili  zdravotnickézdravotnické  povolánípovolání  vv  příslušnémpříslušném  
oboruoboru  minimálněminimálně  11  rokrok  zz  obdobíobdobí  posledníchposledních  1010  letlet  aa  získalzískal--lili  
4040  kreditůkreditů  zz  celoživotníhoceloživotního  vzdělávánívzdělávání  nebonebo  složilsložil--lili  zkouškuzkoušku  kk  
způsobilostizpůsobilosti  kk  výkonuvýkonu  příslušnéhopříslušného  povolánípovolání  bezbez  odbornéhoodborného  
dohledu,dohledu,  aa  pokudpokud  požádalpožádal  oo  prodlouženíprodloužení  osvědčeníosvědčení  
nejpozdějinejpozději  120120  dnůdnů  předpřed  skončenímskončením  jehojeho  platnostiplatnosti..  
MinisterstvoMinisterstvo  rozhodnerozhodne  oo  vydánívydání  osvědčeníosvědčení  dodo  3030  dnů,dnů,  
vv  případěpřípadě  konáníkonání  zkouškyzkoušky  dodo  9090  dnů,dnů,  popo  obdrženíobdržení  žádostižádosti..    

 OO  zamítnutízamítnutí  nebonebo  odnětíodnětí  osvědčeníosvědčení  ministerstvoministerstvo  rozhodne,rozhodne,  
jestližejestliže  zdravotnickýzdravotnický  pracovníkpracovník  nesplňujenesplňuje  nebonebo  přestalpřestal  
splňovatsplňovat  podmínkypodmínky  propro  jehojeho  vydánívydání..        



Kompetence sesterKompetence sester  

 Upravuje vyhláška č. 424/ 2004 Sb.Upravuje vyhláška č. 424/ 2004 Sb.  

 Kompetence:Kompetence:  

-- vykonávávykonává  činnostičinnosti  bezbez  odbornéhoodborného  dohledudohledu  aa  bezbez  
indikaceindikace  vv  souladusouladu  ss  diagnózoudiagnózou  stanovenoustanovenou  ss  
lékařemlékařem  

-- sese  podílípodílí  bezbez  odbornéhoodborného  dohledudohledu  nana  poskytováníposkytování  
preventivní,preventivní,  diagnostické,diagnostické,  léčebné,léčebné,  rehabilitační,rehabilitační,  
neodkladnéneodkladné  aa  dispenzárnídispenzární  péčepéče  

-- některéněkteré  činnostičinnosti  vykonávávykonává  podpod  odbornýmodborným  
dohledemdohledem  lékařelékaře  



Organizace a řízení Organizace a řízení 
ošetřovatelské péčeošetřovatelské péče  

a) Činnost prováděna v 
nepřítomnosti nemocného 

 vedení záznamu, stavu a 
potřebách nemocných 

 vyplňování žádanek o vyšetření, 
odběr biologických materiálů 

 získávání výsledků z laboratoře 
 zařazení do dokumentace 

nemocného 
 zpracování záznamů z lékařských 

vizit 
 objednání diet, stravy 
 objednávání léků z ústavní 

lékárny, uložení léků 
 příprava pomůcek k vyšetření 

b) Činnost prav. u nemocného 
 shromažďování informací o 

nemocném 
 úprava lůžek nemocným 
 příprava nemocného k vyšetření 
 asistence při vizitě 
c) Činnosti, při kterých je 

sestra, asistent v 
bezprostředním fyzickém 
kontaktu 

 měření FF 
 odběr materiálu k vyšetření 
 hygienická péče u ležících 

nemocných 
 krmení, cévkování, klyzma 
 převazování ran 

1. úseky činnosti1. úseky činnosti  



Organizace a řízení Organizace a řízení 
ošetřovatelské péčeošetřovatelské péče  

2) Zajišťování péče při směnách 

a) dopolední směna  

- začátek 6" (- 7") hodin končí v 14" 
hodin 

b) odpolední směna 

- začátek v 14" končí ve 22" hodin 

c) noční směna 

- začátek ve 22" končí v 6" hodin  

 

 harmonogram práce je dle směny 

3) Hlášení o průběhu služby 

- sestry na konci, začátku služby 
předávají hlášení  



Regulované povoláníRegulované povolání  

 Jsou povolání zdravotnické profese, jejichž Jsou povolání zdravotnické profese, jejichž 
výkon je spojen s možností ohrožení zdraví výkon je spojen s možností ohrožení zdraví 
a životů jiných lidía životů jiných lidí  

  

 Regulace je dána povinností splnění Regulace je dána povinností splnění 
stanovených noremstanovených norem  



RegulaceRegulace  

 jeje  řízenýřízený  zásahzásah  

  

 zachovávázachovává  stálost,stálost,  stabilitustabilitu  funkcefunkce  aa  
chováníchování  řízenéřízené  soustavysoustavy  



Regulační systémRegulační systém  

 vytvářívytváří  určitéurčité  profesiprofesi  možnostmožnost  
kontrolovatkontrolovat  přípravupřípravu  nana  povolánípovolání  aa  praxipraxi  

 uplatňujíuplatňují  sese  předevšímpředevším  tam,tam,  kdekde  sese  
nabízejínabízejí  službyslužby  společnostispolečnosti  

 společnostspolečnost  ii  profeseprofese  sese  dohodnoudohodnou  nana  
regulaciregulaci  



Kdo se zabývá Kdo se zabývá   
regulací v ošeregulací v oše  

 ICN 

 Evropská unie, která vypracovává směrnice 
týkající se vzdělávání, označení profesí a tituly 
(77/452 EHS, 77/453 EHS).  

 oborové a systémové směrnice a různé dohody, 
které byly podepsány zástupci zemí řešící 
problematiku evropského vzdělávání a některých 
kvalifikací, např. Boloňská deklarace, Pražská 
deklarace, Mnichovská deklarace. 

http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Directive_77_453.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Bolonska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Bolonska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Bolonska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Prazska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Prazska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Prazska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Mnichovska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Mnichovska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Mnichovska_deklarace.pdf
http://www.mpece.com/doc/2005/1/Mnichovska_deklarace.pdf


Národní normy pro povolání Národní normy pro povolání 
VSVS  

 ZákonZákon  čč..  105105//  20112011  SbSb..  OO  podmínkáchpodmínkách  získánízískání  aa  
uznáváníuznávání  způsobilostizpůsobilosti  kk  výkonuvýkonu  povolánípovolání  NLZPNLZP  aa  
činnostičinnosti  souvisejícísouvisející  ss  poskytovánímposkytováním  zdravotnízdravotní  
péčepéče  

 VěstníkVěstník  MZMZ  ČRČR  čč..  99//  20042004  

 VyhláškaVyhláška  čč..  44//  20102010,,  kteroukterou  sese  stanovujestanovuje  
kreditníkreditní  systémsystém  propro  vydánívydání  osvědčeníosvědčení  kk  výkonuvýkonu  
povolánípovolání  ……  

 VyhláškaVyhláška  čč..  5555//  20112011,,  kteroukterou  sese  stanovujístanovují  
činnostičinnosti  zdravotnickýchzdravotnických  pracovníkůpracovníků  



Národní normy pro povolání Národní normy pro povolání 
VSVS  

 VyhláškaVyhláška  čč..  413413//  20062006  SbSb..,,  kterákterá  stanovujestanovuje  
seznamseznam  nemocí,nemocí,  stavůstavů  nebonebo  vadvad  vylučujícívylučující  
zdravotnízdravotní  způsobilostzpůsobilost  kk  výkonuvýkonu  povolánípovolání  

 NařízeníNařízení  vládyvlády  čč..  3131//  20102010  SbSb..  stanovujestanovuje  oboryobory  
specializačníhospecializačního  vzdělávánívzdělávání  aa  označeníoznačení  odbornostiodbornosti  

 VyhláškaVyhláška  čč..  3939//  20052005  SbSb..  stanovujestanovuje  minimálníminimální  
požadavkypožadavky  nana  studijnístudijní  programyprogramy  kk  získánízískání  
odbornéodborné  způsobilostizpůsobilosti  kk  výkonuvýkonu  NLZPNLZP  

 CentrálníCentrální  registraceregistrace  20012001  

 NařízeníNařízení  vládyvlády  čč..  222222//  20102010  oo  katalogukatalogu  pracíprací  veve  
veřejnýchveřejných  službáchslužbách  aa  správěsprávě  



Komponenty procesu a Komponenty procesu a 
systému regulacesystému regulace  

 VládaVláda  

 Samostatná profeseSamostatná profese  

 SestrySestry  

 ZaměstnavatelZaměstnavatel  

 registraceregistrace  



Regulace ošetřovatelské Regulace ošetřovatelské 
profeseprofese  

Znamená: 

 vymezení nějakého rámce do kterého spadá: 

-  vzdělávání,  

-  ošetřovatelské praxe,  

- etické a pracovní standardy, prostřednictvím 
kterých se zodpovídáme veřejnosti a sobě 
navzájem.  



Účelem regulaceÚčelem regulace  

 je zajištění: 

- správné ošetřovatelské péče (charakter a rozsah 
všeobecné a specializované praxe)  

- ochrana veřejnosti,  

- podpora rozvoje profese,  

- dosažení odpovědnosti a odpovídajícího statusu 
sester včetně jejich ekonomického zajištění.  



Pro vypracování potřebných Pro vypracování potřebných 
právních předpisů je nutnéprávních předpisů je nutné  

 definovat profesi a její členy, stanovit kategorie 
sester  

 určit rozsah působnosti (primární, sekundární a terciální 
péče),  

 stanovit kompetence (na co má sestra pravomoce a za 
jaké činnosti nese plnou odpovědnost),  

 stanovit vzdělávací standardy (požadavky pro přijetí, 
kvalifikace učitelů, učební osnovy, celoživotní vzdělávání),  

 stanovit etické standardy a standardy profesní 
způsobilosti (morální principy ve vztahu k pacientům, 
standardy ošetřovatelské praxe),  

 vypracovat mechanismus disciplinárního řízení 
(např. řešení zanedbání péče, poskytnutí nekvalitní péče),  



Faktory ovlivňující regulaciFaktory ovlivňující regulaci  

 vládavláda  prostřednictvímprostřednictvím  legislativylegislativy  

 stavovskástavovská  organizaceorganizace  předkládánímpředkládáním  aa  
deklarovánímdeklarováním  zájmůzájmů  profeseprofese  aa  požadavkůpožadavků  nana  nini  

 akceptováníakceptování  sestersester  příslušnípříslušní  legislativy,legislativy,  norem,norem,  
standardů,standardů,  etickéhoetického  kodexu,kodexu,  udržováníudržování  aa  
rozšiřovánírozšiřování  vlastníchvlastních  kompetencíkompetencí  

 zaměstnavatelézaměstnavatelé  prostřednictvímprostřednictvím  požadavkůpožadavků  nana  
pracovníkypracovníky  aa  kritériíkritérií  nana  kvalitukvalitu  jejichjejich  prácepráce  



Národní registrační systém je Národní registrační systém je 
základem účinné regulace a slouží základem účinné regulace a slouží 

k těmto účelům:k těmto účelům:  

 udělujeuděluje  OsvědčeníOsvědčení  keke  způsobilostizpůsobilosti  kk  výkonuvýkonu  
zdravotnickéhozdravotnického  povolánípovolání  nana  základězákladě  splněnýchsplněných  danýchdaných  
podmínek,podmínek,    

 omezujeomezuje  určitéurčité  kompetencekompetence  vv  ošetřovatelskéošetřovatelské  praxipraxi  ––  
vydánímvydáním  osvědčeníosvědčení  stanovuje,stanovuje,  kdokdo  můžemůže  pracovatpracovat  bezbez  
odbornéhoodborného  dohledu,dohledu,    

 přispívápřispívá  keke  kontinuálnímukontinuálnímu  vzdělávání,vzdělávání,    

 vytvářívytváří  základzáklad  propro  dalšídalší  rozvojrozvoj  profeseprofese  aa  udrženíudržení  kvalitníkvalitní  
praxepraxe  ––  registrregistr  umožňujeumožňuje  mítmít  přehledpřehled  oo  počtupočtu  sestersester  vv  
regionech,regionech,  jednotlivýchjednotlivých  oborech,oborech,  specializovanýchspecializovaných  
způsobilostech,způsobilostech,  aa  můžemůže  taktak  předejítpředejít  nedostatkunedostatku  
pracovníkůpracovníků  vv  některýchněkterých  oblastechoblastech..    



Registrace zdravotnických Registrace zdravotnických 
pracovníkůpracovníků  

RegistraceRegistrace  

 Je proces hodnocení lidí a získávání statutu Je proces hodnocení lidí a získávání statutu 
podle předem stanovených kritériípodle předem stanovených kritérií  

  

 Zákon č. 96/ 2004 Sb.Zákon č. 96/ 2004 Sb.  



Cíl registraceCíl registrace  

 Je ochrana pacientaJe ochrana pacienta  

 Zvyšování kvality poskytované péčeZvyšování kvality poskytované péče  

 Umožňuje samostatnou práci odborných Umožňuje samostatnou práci odborných 
pracovníků v oblasti uspokojování potřeb a pracovníků v oblasti uspokojování potřeb a 
péče o pacientapéče o pacienta  

 Motivace k dalšímu vzděláváníMotivace k dalšímu vzdělávání  

 Volný pohyb pracovních sil v rámci EUVolný pohyb pracovních sil v rámci EU  

  



Registr zdravotnických Registr zdravotnických 
pracovníkůpracovníků  

 MZ ČRMZ ČR  

 1.5.2004 v NCO NZO1.5.2004 v NCO NZO  

 24 profesí24 profesí  

 Časově omezená platnostČasově omezená platnost  

  



Národní centrum Národní centrum 
ošetřovatelstvíošetřovatelství  

 Významná instituceVýznamná instituce  

 Státní příspěvková organizaceStátní příspěvková organizace  

 Práce na základě smlouvy s MZ ČR Práce na základě smlouvy s MZ ČR   

Činnosti:Činnosti:  
 KonceptuálníKonceptuální  

 PedagogickéPedagogické  

 MetodickéMetodické  

 KoordinačníKoordinační  

 RegulačníRegulační  

 Vedení správy registruVedení správy registru  

 PosuzovacíPosuzovací  

 ExpertníExpertní  

 Ediční Ediční   



Národní centrum Národní centrum 
ošetřovatelstvíošetřovatelství  

Cílem je:Cílem je:  

 plynulé zvyšování odborné a etické úrovně plynulé zvyšování odborné a etické úrovně 
pracovníkůpracovníků  

 realizace rekvalifikačních a vzdělávacích akcí pro realizace rekvalifikačních a vzdělávacích akcí pro 
veřejnostveřejnost  

 Poskytnutí odborných konzultací, analytickoPoskytnutí odborných konzultací, analyticko--
vědeckovýzkumnou činnostvědeckovýzkumnou činnost  

 Zabezpečovat výkon odborných činnostíZabezpečovat výkon odborných činností  

 Poskytovat a zprostředkovávat veřejné informační  Poskytovat a zprostředkovávat veřejné informační  
službyslužby  

 Spolupráce se zahraničními institucemi Spolupráce se zahraničními institucemi   



Národní centrum Národní centrum 
ošetřovatelstvíošetřovatelství  

Priorita:Priorita:  

  

 Kvalita vzdělávacích programůKvalita vzdělávacích programů  

 Zastoupení všech forem celoživotního vzděláváníZastoupení všech forem celoživotního vzdělávání  

 Vysoká odborná a pedagogická úroveň školitelůVysoká odborná a pedagogická úroveň školitelů  

 Flexibilní podpora výukyFlexibilní podpora výuky  

 Konzultační a poradenský servisKonzultační a poradenský servis  

 Komplexní služby pro klientaKomplexní služby pro klienta  



CvičeníCvičení  

 VzpomeňteVzpomeňte  sisi  nana  vlastnívlastní  zážitkyzážitky  zeze  
setkánísetkání  sese  zdravotníkemzdravotníkem..    

 CoCo  sese  vámvám  vv  jejichjejich  chováníchování  líbilolíbilo  aa  coco  
ne?ne?  



Role a osobnost Role a osobnost 
nemocnéhonemocného  



Osobnost nemocnéhoOsobnost nemocného  

 Vlastnosti Vlastnosti ––  premorbidní osobnostpremorbidní osobnost  

-- citové reakcecitové reakce  

-- TemperamentTemperament  

-- Vztah ke společenskému okolíVztah ke společenskému okolí  

-- Znalosti a informovanostZnalosti a informovanost  

-- InteligenceInteligence  

-- Vzdělání a kulturní rozhledVzdělání a kulturní rozhled  

-- Interpersonální vlastnostiInterpersonální vlastnosti  



Osobnost nemocnéhoOsobnost nemocného  

 Faktory působící na osobnost:Faktory působící na osobnost:  

-- situačně psychologické faktorysituačně psychologické faktory  

-- Samotný chorobný procesSamotný chorobný proces  

-- Sekundární vlastnosti onemocněníSekundární vlastnosti onemocnění  

 To vše ovlivňuje:To vše ovlivňuje:  

-- emociální prožitky jedinceemociální prožitky jedince  

-- Hodnotová orientace osobnostiHodnotová orientace osobnosti  

-- Životní perspektivy nemocnéhoŽivotní perspektivy nemocného  



Teorie role nemocnéhoTeorie role nemocného  

 postavenípostavení  nemocnéhonemocného  člověkačlověka  sese  vyvíjelovyvíjelo  

 zz  počátkupočátku  bylabyla  medicínamedicína  vv  péčipéči  oo  pacientapacienta  orientovánaorientována  
spíšespíše  přírodovědněpřírodovědně  (biologicky),(biologicky),  postupněpostupně  sese  měnilaměnila  kk  
sociologickýmsociologickým  tendencímtendencím  

 odod  počátkupočátku  2020..  stolstol..  vystupujevystupuje  vícevíce  otázkaotázka  rolerole  subjektusubjektu  
nemocného,nemocného,  psychickýchpsychických  aa  sociálníchsociálních  podmínekpodmínek  veve  vztahuvztahu  
kk  nemocinemoci  

 vznikajívznikají  různérůzné  teorieteorie  

 značnéhoznačného  rozšířenírozšíření  dosáhldosáhl  směrsměr  strukturálněstrukturálně--
funkcionalistickýfunkcionalistický  (představován(představován  TT..  Parsonsem)Parsonsem)  



Charakteristické rysy Charakteristické rysy 
role nemocnéhorole nemocného  

 nemocnýnemocný  nenínení  zodpovědnýzodpovědný  zaza  vznikvznik  svéhosvého  stavustavu  
aa  nenínení  schopenschopen  odstranitodstranit  hoho  svousvou  vůlívůlí  

 nemocnýnemocný  jeje  zproštěnzproštěn  svýchsvých  dosavadníchdosavadních  
povinnostípovinností  

 nemocnýnemocný  byby  mělměl  dávatdávat  najevonajevo  obtížeobtíže  stavustavu  

 nemocnýnemocný  byby  mělměl  vyhledatvyhledat  odborníkyodborníky  aa  
spolupracovatspolupracovat  ss  nimi,nimi,  nedojdenedojde--lili  keke  spontánníspontánní  
úpravěúpravě  



Nemocní, se kterými Nemocní, se kterými 
přijdou zdravotníci do stykupřijdou zdravotníci do styku  

11..  nemocnínemocní  hospitalizovaní,hospitalizovaní,  nemocnínemocní  vv  domácímdomácím  
    ošetřeníošetření  

22..    nemocnínemocní  prácepráce  schopníschopní  

33..  relativněrelativně    zdravízdraví    jedincijedinci  ––  občasobčas  potřebujípotřebují  
    konzultacikonzultaci  ss  lékařemlékařem  

44..    lidélidé  podílejícípodílející  sese  nana  prevenciprevenci  ––  jednorázovéjednorázové  nebonebo  
    nepravidelnénepravidelné  preventivnípreventivní  prohlídkyprohlídky  

55..    problematicképroblematické  osobyosoby    

  
ZvláštníZvláštní  skupinuskupinu  tvořítvoří  těhotné,těhotné,  rodičkyrodičky  aa  novorozencinovorozenci..  



Role nemocnéhoRole nemocného  

 Pasivní konzument ošetřovatelské péče 

 

 Aktivní účastník týmového úsilí 
zdravotníků o udržení nebo návrat 
vlastního zdraví a soběstačnosti 



3 aspekty3 aspekty  

 Otázky zavinění změněného stavuOtázky zavinění změněného stavu  

  

 Otázky odpovědnostiOtázky odpovědnosti  

  

 Očekávání Očekávání   



Vliv hospitalizace na Vliv hospitalizace na 
pacientův životpacientův život  

Pasivita Pacient je předmětem péče mnohých lidí - lékařů, všeobecných sester, dalšího 
odborného personálu,pomocného personálu atp. Ti jsou hlavními aktéry v jeho 
životě - ne on.  

Závislost na 
druhých lidech 

Pacient nemůže dělat, co by sám chtěl, ale musí dělat, co mu druzí určí - a musí 
to dělat tak, jak u to určují. 

Životní rytmus Pacient je postaven do odlišné situace, než na kterou je zvyklý. Není zvyklý na 
životní rytmus v nemocnici, nemá ho zažitý. Zdá se mu nepřirozený. 

Sebedůvěra Pacient musí dělat činnosti, jež neumí a neovládá. To snižuje jeho sebevědomí a    
      jeho sebehodnocení. 

Sociální interakce Pacient je v relativní sociální interakci v nemocničním prostředí. Stýká se zde s  
      poměrně neznámými lidmi, zatímco kontakt se známými lidmi je mu značně 
      omezen. 

Životní prostředí Pacient je v nemocnici uzavřen do poměrně neznámého prostředí, kde je vše cizí, 
nové, ne tak běžné jako bylo doma. 

Zájmy Okruh zájmů člověka v nemocnici se podstatně zužuje - především s ohledem na 
zdravotní stav a jeho změny. 



Vliv hospitalizace na Vliv hospitalizace na 
pacientův životpacientův život  

Zvládání 
problémů 

Pacient svému psychickému a fyzickému stavu moc 
nerozumí, ztrácí nad ním vládu a neví si s ním často rady 
(neví, co se s ním děje). 

Emoce Emocionální stav pacienta charakterizuje v první řadě 

řada negativních emocí - strach, obavy, bolest, nejistota 

atp. 

Časový prostor Pacient žije převážně jen v přítomnosti. Kontakt s 
minulostí je omezen a budoucnost je nejistá -
problematická. 



Postavení Postavení 
hospitalizovaného pacientahospitalizovaného pacienta  

 jeje  vyřazenvyřazen  zeze  společnostispolečnosti  zdravýchzdravých  

 ocitáocitá  sese  vv  postavenípostavení  člověkačlověka  psychickypsychicky  aa  
společenskyspolečensky  podřízenéhopodřízeného  

 sese  vstupemvstupem  dodo  nemocnicenemocnice  sisi  musímusí  nemocnýnemocný  
osvojitosvojit  novounovou  roliroli  

 pacientpacient  stálestále  vícevíce  přemýšlípřemýšlí  aa  jeje  informovanějšíinformovanější  

 nestojínestojí  oo  toto  býtbýt  pasivnímpasivním  objektemobjektem  zdravotnízdravotní  péčepéče  

 vv  posledníchposledních  letechletech  jeje  stálestále  vícevíce  posilovánaposilována  rolerole  
nemocnéhonemocného  (léčba(léčba  aa  jejíjejí  kvalita)kvalita)  



Negativní stránky pacientova Negativní stránky pacientova 
života v nemocniciživota v nemocnici  

Depersonalizace Pacient ztrácí v nemocnici svou sociální identitu. 

Neosobní jednání S pacientem je jednáno do určité míry neosobně - pro řadu lidí 
je „případem“. 

Rozhovory Zde se mu moc nenaslouchá, je v postavení, kdy je na mnohé 
dotazován a komu se přikazuje. 

Potřeby V nemocnici se zdravotníci zajímají jen o jeho zdravotní 
potřeby, zatímco jeho ostatní potřeby jsou zasunuty do pozadí. 

Aktivita Dobrý pacient je “pasivní“ a to se od něj i očekává. 

Bolest Existuje nízká korelace mezi tím, jak pacient bolest cítí a jak je 

lékařem popisována. 

Informovanost V nemocnici řada vyšetření spolu přináší mnoho otázek. 

Oddalování jejich odpovědí ze strany zdravotnického personálu 

prohlubuje v pacientovi strach a obavy. 

Sebekontrola Ukazuje se, že tam, kde nemá pacient možnost něco řídit, 
jeho psychický stav se zhoršuje. 



Složení pacientů v dnešní Složení pacientů v dnešní 
dobědobě  

 stálestále  přibývápřibývá  věkověvěkově  staršístarší  populacepopulace  

 stálestále  přibývápřibývá  vzdělanějšímvzdělanějším  pacientůpacientů  odmítajícíodmítající  
pasivnípasivní  roliroli  veve  vztahuvztahu  pacientpacient--lékařlékař  

http://www.mpece.com/doc/2005/1/Bolonska_deklarace.pdf


Očekávání pacientaOčekávání pacienta  

 Pochopení svých problémů i své situace 

 Zajištění pocitu jistoty 

 Pozornost a emocionální podporu 

 Fyzickou a psychickou stimulaci 

 Profesionální přístup, který se promítá do 
jednání a chování sestry 



Potřeba pacientaPotřeba pacienta  

 Předvídavost komplikací a včasný zásah 

 Anticipace možných budoucích problémů 
(potencionální dg.) 

 Poskytování aktivní vstřícné péče 



OsobnostOsobnost    

sestrysestry  



Osobnost Osobnost   

Náleží:Náleží:  

 AutenticitaAutenticita  

 AkceptaceAkceptace  

 EmpatieEmpatie  

Nezbytné:Nezbytné:  

 Osobnostní zralostOsobnostní zralost  

 Vnitřní stabilitaVnitřní stabilita  

 Spíše vyšší frustrační tolerance Spíše vyšší frustrační tolerance   



OsobnostOsobnost  

Předpoklady pro výkon povolání:Předpoklady pro výkon povolání:  

 SenzomotorickéSenzomotorické  

 EstetickéEstetické  

 IntelektovéIntelektové  

 SociálníSociální  

 AutoregulačníAutoregulační  

 komunikačníkomunikační  



Osobnosti neodpovídající Osobnosti neodpovídající 
předpokladůmpředpokladům  

 Osoby náladovéOsoby náladové  

-- osoby hyperthymníosoby hyperthymní  

-- Osoby hypothymníOsoby hypothymní  

-- Osoby labilníOsoby labilní  

 Osoby psychastenickéOsoby psychastenické  

 Osoby podezřívavéOsoby podezřívavé  

 Osoby hysterickéOsoby hysterické  



Vztah sestraVztah sestra--pacientpacient  

 sestrasestra  jeje  ochránkyníochránkyní  zájmůzájmů  pacientapacienta  

 sestrasestra  mámá  ss  pacientempacientem  častějšíčastější  aa  užšíužší  kontaktkontakt  nežnež  
lékařlékař  

 pomáhápomáhá  pacientovipacientovi  připři  plněníplnění  jehojeho  potřeb,potřeb,  suplujesupluje  
společenskéspolečenské  vztahyvztahy  

 komunikacekomunikace  aa  identifikaceidentifikace  potřebpotřeb  

 poskytováníposkytování  ošoš..  péčepéče  

 aktivníaktivní  účastúčast  pacientapacienta  vv  týmovétýmové  prácipráci  zdravotníkůzdravotníků  

 sestrasestra  jeje  prostředníkprostředník  mezimezi  pacientempacientem  aa  lékařemlékařem  



Nedostatky v jednání sestryNedostatky v jednání sestry  

 Chladné nepřístupné chování 

 Nevzbuzení jistoty 

 Nedostatek empatie 

 Nerespektování individuality jedince 

 Pacienta považuje za objekt k provedení výkonu 

 Nepříjemné projevy pacienta interpretuje jako útok proti 
sobě 

 Nedokáže pacienta vyslechnout 

 Neposkytuje informace 

 Pacientovi dává najevo, že ji obtěžuje 

 Je verbálně i fyzicky agresivní 



Zásady navození Zásady navození 
kladného vztahukladného vztahu  

 Nic nepředpokládatNic nepředpokládat  

 Porozumění nenahrazovat hodnocenímPorozumění nenahrazovat hodnocením  

 Neužívat diagnostických nálepekNeužívat diagnostických nálepek  

 Neradit a neuklidit před zjištěním skutečné Neradit a neuklidit před zjištěním skutečné 
povahy daného problémupovahy daného problému  

 Naslouchat Naslouchat   



Etický kodex Etický kodex 
zdravotnického pracovníka zdravotnického pracovníka 

nelékařských oborůnelékařských oborů  



Etický kodexEtický kodex  

 jeje  veřejnáveřejná  deklaracedeklarace  přesvědčenípřesvědčení  aa  hodnothodnot  
určitéurčité  profeseprofese  aa  jejichjejich  vykonavatelůvykonavatelů  

 zavazujezavazuje  profesionályprofesionály  danédané  profeseprofese  
kk  určitémuurčitému  chováníchování    

 jednájedná  sese  předevšímpředevším  oo  lékaře,lékaře,  vv  ošetřovatelstvíošetřovatelství  oo  
sestrysestry  aa  porodníporodní  asistentky,asistentky,  dalšídalší  vysokoškolákyvysokoškoláky  
nelékařenelékaře  ii  pacienty/klientypacienty/klienty  



Etický kodexEtický kodex  

 kodexy uveřejňují cíle, hodnoty a kodexy uveřejňují cíle, hodnoty a 
měřítka těch, kdož se hlásí kměřítka těch, kdož se hlásí k  dané dané 
profesi. profesi.   

 jsou veřejným prohlášením toho, co se jsou veřejným prohlášením toho, co se 
mezi vykonavateli profese chápe jako mezi vykonavateli profese chápe jako 
etické chováníetické chování    



Etický kodexEtický kodex  

 sese  uplatňujeuplatňuje  jakojako  specifickýspecifický  sjednocujícísjednocující  prvekprvek  
uvnitřuvnitř  danédané  profesníprofesní  skupinyskupiny,,  aleale  takétaké  
zz  vnějšíhovnějšího  pohledupohledu  nana  profesi,profesi,  jižjiž  reprezentujereprezentuje    

  

 potřebapotřeba  vyjádřitvyjádřit  etickýetický  kodexkodex    sese  stalastala  vv  uplynulýchuplynulých  
letechletech  ještěještě  naléhavějšínaléhavější  vlivemvlivem  rychléhorychlého  tempatempa  
společenskýchspolečenských  aa  technologickýchtechnologických  změn,změn,  kdekde  sese  
zvýšilzvýšil  početpočet  situacísituací  vyžadujícíchvyžadujících  zodpovědnézodpovědné  etickéetické  
posouzeníposouzení  



Nejdůležitější etické kodexy Nejdůležitější etické kodexy 

uplatňující se vuplatňující se v  péči o klientapéči o klienta    

 Hippokratova přísahaHippokratova přísaha  

 Etický kodex České lékařské komoryEtický kodex České lékařské komory  

 Stavovský řád Stavovský řád ––  etický kodex České etický kodex České 
stomatologické komorystomatologické komory  

 Etický kodex lékárníkaEtický kodex lékárníka  

 Etické kodexy Etické kodexy VSVS  a a PAPA  

 ICN ICN ––  kodex pro zdravotní sestrykodex pro zdravotní sestry  

  



Nejdůležitější etické kodexy Nejdůležitější etické kodexy 
uplatňující se vuplatňující se v  péči o klientapéči o klienta  

 Kodex sesterKodex sester  

 Etické normy vEtické normy v  ošetřovatelském povoláníošetřovatelském povolání  

 ICM ICM ––  etický kodex porodních asistenteketický kodex porodních asistentek  

 Etický kodex vysokoškoláků nelékařůEtický kodex vysokoškoláků nelékařů  

 Charta pracovníků ve zdravotnictvíCharta pracovníků ve zdravotnictví  

 Charta práv hospitalizovaných dětíCharta práv hospitalizovaných dětí  

 Práva umírajících a onkochartaPráva umírajících a onkocharta  

 Právo ženy a dítětePrávo ženy a dítěte    

 Etický kodex práva pacientůEtický kodex práva pacientů  

  



Etický kodexEtický kodex  

 Mezinárodní etický kodex pro sestry byl 
poprvé přijat Mezinárodní radou sester (ICN) 
v roce 1953. 

 Od té doby byl několikrát revidován a znovu 
schvalován, tato zatím poslední revize byla 
provedena v roce 2000. 



Etický kodex zdravotnického Etický kodex zdravotnického 
pracovníka nelékařských oborůpracovníka nelékařských oborů  

 Věstník ministerstva zdravotnictví ČR, Věstník ministerstva zdravotnictví ČR,   

 vydáno červenec 2004,vydáno červenec 2004,  

 částka 7částka 7  



Etické zásady zdravotnického Etické zásady zdravotnického 
pracovníka nelékařských oborůpracovníka nelékařských oborů  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  nelékařskýchnelékařských  oborůoborů  (dále(dále  
jenjen  „zdravotnický„zdravotnický  pracovník“)pracovník“)  připři  svésvé  prácipráci  
zachovávázachovává  úctuúctu  kk  životu,životu,  respektujerespektuje  lidskálidská  právapráva  aa  
důstojnostdůstojnost  každéhokaždého  jednotlivcejednotlivce  bezbez  ohleduohledu  nana  
věk,věk,  pohlaví,pohlaví,  rasu,rasu,  národnost,národnost,  víru,víru,  politicképolitické  
přesvědčenípřesvědčení  aa  sociálnísociální  postavenípostavení..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  dbádbá  nana  dodržovánídodržování  
ÚmluvyÚmluvy  oo  lidskýchlidských  právechprávech  aa  biomedicíně,biomedicíně,  nana  
dodržovánídodržování  právpráv  pacientů,pacientů,  taktak  jakjak  jsoujsou  vyjádřenavyjádřena  
vv  ChartěChartě  právpráv  pacientůpacientů  aa  vv  ChartěChartě  právpráv  
hospitalizovanýchhospitalizovaných  dětídětí..  



 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  jeje  povinenpovinen  přistupovatpřistupovat  keke  
svésvé  prácipráci  ss  veškerouveškerou  odbornouodbornou  schopností,schopností,  kteroukterou  
má,má,  ss  vědomímvědomím  profesionálníprofesionální  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  
podporupodporu  zdraví,zdraví,  prevenciprevenci  nemoci,nemoci,  zaza  obnovuobnovu  
zdravízdraví  aa  zmírňovánízmírňování  utrpení,utrpení,  zaza  přispěnípřispění  keke  
klidnémuklidnému  umíráníumírání  aa  důstojnédůstojné  smrtismrti..    

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  poskytujeposkytuje  zdravotnízdravotní  péčipéči  
jednotlivcům,jednotlivcům,  rodinám,rodinám,  skupinámskupinám  aa  spolupracujespolupracuje  ss  
oborníkyoborníky  jinýchjiných  oborůoborů..  PřiPři  poskytováníposkytování  zdravotnízdravotní  
péčepéče  vždyvždy  nadřazujenadřazuje  zájmyzájmy  těch,těch,  kterýmkterým  
poskytujeposkytuje  péči,péči,  nadnad  zájmyzájmy  svésvé..  

Etické zásady zdravotnického Etické zásady zdravotnického 
pracovníka nelékařských oborůpracovníka nelékařských oborů  



 ZdravotnickáZdravotnická  pracovníkpracovník  jeje  povinenpovinen  chránitchránit  
informaceinformace  oo  těch,těch,  kterýmkterým  poskytujeposkytuje  svésvé  služby,služby,  
bezbez  ohleduohledu  nana  způsob,způsob,  jakýmjakým  jsoujsou  tytotyto  informaceinformace  
získávány,získávány,  shromažďoványshromažďovány  aa  uchováványuchovávány..  
PovinnouPovinnou  zdravotnickouzdravotnickou  dokumentacidokumentaci  vedevede  pečlivěpečlivě  
aa  pravdivě,pravdivě,  chráníchrání  jiji  předpřed  zneužitímzneužitím  aa  
znehodnoceníznehodnocení..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  aktivněaktivně  prohlubujeprohlubuje  znalostiznalosti  
oo  pracovníchpracovních  předpisechpředpisech  propro  jehojeho  profesiprofesi  aa  
dodržujedodržuje  jeje..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  nesmínesmí  podřizovatpodřizovat  
poskytováníposkytování  zdravotnízdravotní  péčepéče  komerčnímkomerčním  zájmůmzájmům  
subjektů,subjektů,  působícíchpůsobících  vv  oblastioblasti  zdravotnictvízdravotnictví..  

Etické zásady zdravotnického Etické zásady zdravotnického 
pracovníka nelékařských oborůpracovníka nelékařských oborů  



Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
spoluobčanéspoluobčané  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  připři  poskytováníposkytování  zdravotnízdravotní  
péčepéče  respektujerespektuje  životníživotní  hodnotyhodnoty  občanů,občanů,  jejichjejich  
životníživotní  zvyky,zvyky,  duchovníduchovní  potřebypotřeby  aa  náboženskénáboženské  
přesvědčenípřesvědčení  aa  snažísnaží  sese  vytvářetvytvářet  podmínkypodmínky  
zohledňujícízohledňující  individuálníindividuální  potřebypotřeby  jednotlivcůjednotlivců..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  vv  rozsahurozsahu  svésvé  odbornostiodbornosti  aa  
pravomocípravomocí  poskytujeposkytuje  občanůmobčanům  informace,informace,  kterékteré  
jimjim  pomáhajípomáhají  převzítpřevzít  spoluzodpovědnostspoluzodpovědnost  zaza  jejichjejich  
zdravotnízdravotní  stavstav  aa  případnoupřípadnou  léčbuléčbu..  



 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  považujepovažuje  informaceinformace  oo  pacientechpacientech  
zaza  důvěrnédůvěrné  aa  jeje  sisi  vědomvědom  povinnostipovinnosti  zachovatzachovat  
mlčenlivostmlčenlivost  oo  skutečnostech,skutečnostech,  oo  nichžnichž  sese  dozvěděldozvěděl  ss  
souvislostisouvislosti  ss  výkonemvýkonem  svéhosvého  povolánípovolání..  

 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  připři  poskytováníposkytování  zdravotnízdravotní  péčepéče  
dbádbá  vv  maximálnímaximální  možnémožné  mířemíře  oo  zajištěnízajištění  intimityintimity..  

 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  nesmínesmí  zneužítzneužít  veve  vztahuvztahu  kk  
nemocnémunemocnému  jehojeho  důvěrudůvěru  aa  závislostzávislost  jakýmkolivjakýmkoliv  
způsobemzpůsobem..  

Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
spoluobčanéspoluobčané  



 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  sese  snažísnaží  připři  poskytováníposkytování  
zdravotnízdravotní  péčepéče  docílitdocílit  vztahuvztahu  založenéhozaloženého  nana  
důvěře,důvěře,  kterákterá  ctíctí  právapráva  pacienta,pacienta,  reagujereaguje  nana  
aktuálníaktuální  rozpoloženírozpoložení  pacienta,pacienta,  současněsoučasně  jsoujsou  
respektovánarespektována  právapráva  aa  povinnostipovinnosti  zdravotnickéhozdravotnického  
pracovníkapracovníka  jakojako  poskytovateleposkytovatele  zdravotnízdravotní  péčepéče..  

  

Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
spoluobčanéspoluobčané  



Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
praxepraxe  

 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  poskytujeposkytuje  zdravotnízdravotní  péčipéči  vv  
rozsahurozsahu  svésvé  odbornostiodbornosti  aa  pravomocí,pravomocí,  ss  potřeboupotřebou  
míroumírou  autoregulaceautoregulace  aa  empatieempatie..  

 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  aktivněaktivně  usilujeusiluje  oo  vlastnívlastní  odborný,odborný,  
osobníosobní  aa  intelektuálníintelektuální  růstrůst  popo  celoucelou  dobudobu  svéhosvého  
profesionálníhoprofesionálního  životaživota  aa  svésvé  novénové  znalostiznalosti  aa  
dovednostidovednosti  sese  snažísnaží  využítvyužít  vv  praxipraxi..  

 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  usilujeusiluje  oo  coco  nejvyššínejvyšší  kvalitukvalitu  aa  
úroveňúroveň  poskytovanéposkytované  zdravotnízdravotní  péčepéče..  



 ZdravZdrav..  pracovníkpracovník  poskytneposkytne  nezbytněnezbytně  nutnounutnou  zdravotnízdravotní  
péčipéči  ii  nadnad  rámecrámec  svýchsvých  pravomocí,pravomocí,  pokudpokud  jiji  nemůženemůže  
poskytnoutposkytnout  způsobilýzpůsobilý  zdravotnickýzdravotnický  pracovníkpracovník  aa  pokudpokud  
nebezpečí,nebezpečí,  kterékteré  plyneplyne  zz  prodlení,prodlení,  jeje  většívětší  nežnež  možnémožné  
nebezpečínebezpečí  plynoucíplynoucí  zz  nedostatečnýchnedostatečných  znalostíznalostí  aa  
dovednostídovedností  zdravotnickéhozdravotnického  pracovníkapracovníka..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  jednájedná  aa  vystupujevystupuje  tak,tak,  abyaby  
jehojeho  chováníchování  přispělopřispělo  kk  udrženíudržení  prestižeprestiže  aa  zvyšovánízvyšování  
společenskéhospolečenského  uznáníuznání  zdravotnickéhozdravotnického  povolánípovolání..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  připři  přebíránípřebírání  úkoluúkolu  ii  připři  
pověřovánípověřování  úkolemúkolem  zodpovědnězodpovědně  zvažujezvažuje  kvalifikacikvalifikaci  
svousvou  ii  ostatníchostatních  zdravotnickýchzdravotnických  pracovníkůpracovníků..  

Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
praxepraxe  



Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
společnostspolečnost  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  působípůsobí  nana  zdravotnízdravotní  
uvědoměníuvědomění  jednotlivcůjednotlivců  připři  poskytováníposkytování  zdravotnízdravotní  
péčepéče..  PodlePodle  svýchsvých  odbornýchodborných  schopnostíschopností  sese  podílípodílí  
nana  podporovánípodporování  aa  šířeníšíření  zásadzásad  zdravéhozdravého  života,života,  
zásadzásad  ochranyochrany  životníhoživotního  prostředí,prostředí,  objasňováníobjasňování  
problémůproblémů  spojenýchspojených  ss  péčípéčí  oo  poškozenípoškození  zdravízdraví  lidílidí..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  spolupracujespolupracuje  připři  těchtěch  
aktivitách,aktivitách,  kterékteré  směřujísměřují  keke  zlepšenízlepšení  zdravotníhozdravotního  aa  
sociálníhosociálního  prostředíprostředí  vv  životěživotě  lidílidí..  



Zdravotnický prac. a Zdravotnický prac. a 
spolupracovnícispolupracovníci  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  spolupracujespolupracuje  vv  rámcirámci  
mezioborovéhomezioborového  týmutýmu  ss  ostatnímiostatními  odborníkyodborníky  tak,tak,  abyaby  
bylybyly  splněnysplněny  všechnyvšechny  cílecíle  plánuplánu  komplexníkomplexní  zdravotnízdravotní  
péčepéče  oo  pacientapacienta..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  respektujerespektuje  znalostiznalosti  aa  zkušenostizkušenosti  
svýchsvých  kolegůkolegů  ii  spolupracovníkůspolupracovníků  jinýchjiných  odbornostíodborností..  

 ZdravotničtíZdravotničtí  pracovnícipracovníci  sese  navzájemnavzájem  podporujípodporují  veve  svýchsvých  
odbornýchodborných  rolíchrolích  aa  aktivněaktivně  rozvíjejírozvíjejí  úctuúctu  ksoběksobě  ii  
druhýmdruhým..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  vystupuje,vystupuje,  podlepodle  aktuálníaktuální  
situace,situace,  jakojako  ochránceochránce  pacienta,pacienta,  zejménazejména  pokudpokud  jeje  
péčepéče  oo  něhoněho  ohroženaohrožena  nevhodnýmnevhodným  chovánímchováním  nebonebo  
jednánímjednáním  jinéhojiného  zdravotníkazdravotníka  čiči  osobyosoby..  



Zdravotnický pracovník a Zdravotnický pracovník a 
profeseprofese  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  jeje  odpovědnýodpovědný  zaza  kvalitukvalitu  
jimjim  poskytovanéposkytované  zdravotnízdravotní  péčepéče  aa  zaza  coco  nejvyššínejvyšší  
odbornouodbornou  úroveňúroveň  svéhosvého  vzdělánívzdělání..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  dbádbá  nana  udržováníudržování  aa  
zvyšovánízvyšování  prestižeprestiže  svésvé  profeseprofese..  

 ZdravotnickýZdravotnický  pracovníkpracovník  sese  neustáleneustále  snažísnaží  oo  rozvojrozvoj  
svésvé  profese,profese,  oo  rozvojrozvoj  svéhosvého  profesníhoprofesního  zaměřenízaměření  
aa  zvýšenízvýšení  svésvé  odbornéodborné  úrovněúrovně..  



Práva pacientůPráva pacientů  



  

Práva pacientůPráva pacientů  

  Úvodní pasáž jednoho z prvních Úvodní pasáž jednoho z prvních   

  

kodexů Práv nemocných,kodexů Práv nemocných,    

  

  který formuloval David Anderson, který formuloval David Anderson, 
farmakolog z Virginie…….farmakolog z Virginie…….  



„ Chci být léčen jako jedinec. Nejsem číslo, nejsem 

kus papíru, nejsem zboží na prodej, nejsem někdo,  

s kým se smlouvá.  

Nejsem stroj na získávání náročných informací, ani 

ten,kdo se řadí do soukolí naprogramovaných dat. 

Jsem opravdu žijící jedinec,obdařen pocity, 

obavami, tužbami, ale i zábranami. 

Neznám vás dobře a odmítám vaše úsilí proniknout 

do mého těla,do mé duševní rovnováhy a do mého 

soukromí, když jsem nemocen. 

Chci s vámi spolupracovat, ale jen do té míry, pokud 

já a mně podobní pacienti mohou očekávat z vašeho 

počínání opravdu prospěch“. 



Práva pacientůPráva pacientů  

 v roce 1972 přijímá Asociace amerických v roce 1972 přijímá Asociace amerických 
nemocnic vlastní práva nemocnýchnemocnic vlastní práva nemocných  

 v současné době řada vyspělých zemí práva v současné době řada vyspělých zemí práva 
pacientůpacientů  

 tvorba specifických kodexůtvorba specifických kodexů  



 VV  lednulednu  rokuroku  19911991  bylabyla  vv  našínaší  republicerepublice  
schválenaschválena  aa  potvrzenapotvrzena  ListinaListina  základníchzákladních  právpráv  aa  
svobodsvobod..    

 VV  návaznostinávaznosti  nana  nini  vzniklvznikl  etickýetický  kodexkodex  právpráv  aa  
pacientů,pacientů,  kterýkterý  bylbyl  prohlášenprohlášen  zaza  platnýplatný  2525..  22..  
19921992  (navrhla,(navrhla,  popo  připomínkovémpřipomínkovém  řízenířízení  
definitivnědefinitivně  formulovalaformulovala  aa  schválilaschválila  CentrálníCentrální  
etickáetická  komisekomise  MZMZ  ČR)ČR)..    

 OdOd  tohototohoto  datadata  jejjej  lzelze  považovatpovažovat  zaza  závaznýzávazný..    

 ZávaznostZávaznost  jeje  morální,morální,  nikolivnikoliv  právníprávní..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

11..  PacientPacient  mámá  právoprávo  nana  ohleduplnouohleduplnou  odbornouodbornou  
zdravotnickouzdravotnickou  péčipéči  prováděnouprováděnou  ss  porozuměnímporozuměním  
kvalifikovanýmikvalifikovanými  pracovníkypracovníky..    



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

22..  PacientPacient  mámá  právoprávo  znátznát  jménojméno  lékařelékaře  aa  
dalšíchdalších  zdravotnickýchzdravotnických  pracovníků,pracovníků,  kteříkteří  hoho  
ošetřujíošetřují..    

-- MáMá  právoprávo  žádatžádat  soukromísoukromí  aa  službyslužby  
přiměřenépřiměřené  možnostemmožnostem  ústavu,ústavu,  jakožjakož  ii  
možnostmožnost  dennědenně  sese  stýkatstýkat  sese  členyčleny  svésvé  
rodinyrodiny  čiči  ss  přátelipřáteli..    

-- OmezeníOmezení  takovéhototakovéhoto  způsobuzpůsobu  (tzv(tzv..  
kontinuálních)kontinuálních)  návštěvnávštěv  můžemůže  býtbýt  provedenoprovedeno  
pouzepouze  zeze  závažnýchzávažných  důvodůdůvodů..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

33..  PacientPacient  mámá  právoprávo  získatzískat  odod  svéhosvého  lékařelékaře  údajeúdaje  
potřebnépotřebné  kk  tomu,tomu,  abyaby  mohlmohl  předpřed  zahájenímzahájením  
každéhokaždého  dalšíhodalšího  novéhonového  diagnostickéhodiagnostického  aa  
terapeutickéhoterapeutického  postupupostupu  zasvěcenězasvěceně  rozhodnout,rozhodnout,  
zdazda  ss  nímním  souhlasísouhlasí..    

-- VyjmaVyjma  případůpřípadů  akutníhoakutního  ohroženíohrožení  mámá  býtbýt  náležitěnáležitě  
informováninformován  oo  případnýchpřípadných  rizicích,rizicích,  kterákterá  jsoujsou  ss  
uvedenýmuvedeným  postupempostupem  spojenaspojena..    

-- PokudPokud  existujeexistuje  vícevíce  alternativníchalternativních  postupůpostupů  nebonebo  
pokudpokud  pacientpacient  vyžadujevyžaduje  informaceinformace  oo  léčebnýchléčebných  
alternativách,alternativách,  mámá  nana  seznámeníseznámení  ss  niminimi  právoprávo..  MáMá  
rovněžrovněž  právoprávo  znátznát  jménajména  osob,osob,  kterákterá  sese  nana  nichnich  
účastníúčastní..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

44..  PacientPacient  mámá  vv  rozsahu,rozsahu,  kterýkterý  povolujepovoluje  zákon,zákon,  právoprávo  
odmítnoutodmítnout  léčbuléčbu  aa  mámá  býtbýt  současněsoučasně  informováninformován  oo  
zdravotníchzdravotních  důsledcíchdůsledcích  svéhosvého  rozhodnutírozhodnutí..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

55..  VV  průběhuprůběhu  ambulantníhoambulantního  ii  nemocničníhonemocničního  vyšetření,vyšetření,  
ošetřeníošetření  aa  léčbyléčby  mámá  nemocnýnemocný  právoprávo  nana  to,to,  abyaby  bylybyly  
vv  souvislostisouvislosti  ss  programemprogramem  léčbyléčby  bránybrány  maximálnímaximální  
ohledyohledy  nana  jehojeho  soukromísoukromí  aa  studstud..    

-- RozboryRozbory  jehojeho  případu,případu,  konzultacekonzultace  aa  léčbaléčba  jsoujsou  věcívěcí  
důvěrnoudůvěrnou  aa  musejímusejí  býtbýt  prováděnyprováděny  diskrétnědiskrétně..    

-- PřítomnostPřítomnost  osob,osob,  kterékteré  nejsounejsou  nana  léčběléčbě  přímopřímo  
zúčastněny,zúčastněny,  musímusí  odsouhlasitodsouhlasit  nemocný,nemocný,  aa  toto  ii  veve  
fakultníchfakultních  zařízeních,zařízeních,  pokudpokud  sisi  tytotyto  osobyosoby  nemocnýnemocný  
sámsám  nevybralnevybral..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

66..  PacientPacient  mámá  právoprávo  očekávat,očekávat,  žeže  veškeréveškeré  správysprávy  aa  
záznamyzáznamy  týkajícítýkající  sese  jehojeho  léčby,léčby,  jsoujsou  považoványpovažovány  
zaza  důvěrnédůvěrné..    

-- OchranaOchrana  informacíinformací  oo  nemocnémnemocném  musímusí  býtbýt  zajištěnazajištěna  
ii  vv  případechpřípadech  počítačovéhopočítačového  zpracovánízpracování..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

77..  PacientPacient  mámá  právoprávo  očekávat,očekávat,  žeže  nemocnicenemocnice  musímusí  
podlepodle  svýchsvých  možnostímožností  přiměřenýmpřiměřeným  způsobemzpůsobem  
vyhovětvyhovět  pacientovýmpacientovým  žádostemžádostem  oo  poskytovániposkytováni  péčepéče  
vv  mířemíře  odpovídajícíodpovídající  povazepovaze  onemocněníonemocnění..    

-- JeJe--lili  toto  nutné,nutné,  můžemůže  býtbýt  pacientpacient  předánpředán  jinémujinému  
léčebnémuléčebnému  ústavu,ústavu,  případněpřípadně  tamtam  převezenpřevezen  poté,poté,  
kdyžkdyž  mumu  bylobylo  poskytnutoposkytnuto  úplnéúplné  zdůvodněnízdůvodnění  aa  
informaceinformace  oo  nezbytnostinezbytnosti  tohototohoto  předánípředání  aa  ostatníchostatních  
alternativách,alternativách,  kterékteré  připři  tomtom  existujíexistují..    

-- Instituce,Instituce,  kterákterá  mámá  nemocnéhonemocného  převzítpřevzít  dodo  svésvé  
péče,péče,  musímusí  překladpřeklad  nejprvenejprve  schválitschválit..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

88..  PacientPacient  mámá  právoprávo  očekávat,očekávat,  žeže  jehojeho  léčbaléčba  budebude  
vedenavedena  ss  přiměřenoupřiměřenou  kontinuitoukontinuitou..    

-- MáMá  právoprávo  vědětvědět  předem,předem,  jacíjací  lékaři,lékaři,  vv  jakýchjakých  
ordinačníchordinačních  hodináchhodinách  aa  nana  jakémjakém  místěmístě  jsoujsou  mumu  kk  
dispozicidispozici..    

-- PoPo  propuštěnípropuštění  mámá  právoprávo  očekávat,očekávat,  žeže  nemocnicenemocnice  
určíurčí  postup,postup,  jímžjímž  budebude  jehojeho  lékařlékař  pokračovatpokračovat  vv  
informacíchinformacích  oo  tom,tom,  jakájaká  budebude  jehojeho  dalšídalší  péčepéče..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

99..  PacientPacient  mámá  právoprávo  nana  podrobnépodrobné  aa  jemujemu  
srozumitelnésrozumitelné  vysvětlenívysvětlení  vv  případě,případě,  žeže  sese  lékařlékař  
rozhodlrozhodl  kk  nestandardnímunestandardnímu  postupupostupu  čiči  experimentuexperimentu..    

-- PísemnýPísemný  vědomývědomý  souhlassouhlas  nemocnéhonemocného  jeje  podmínkoupodmínkou  
kk  zahájenizahájeni  neterapeutickéhoneterapeutického  ii  terapeutickéhoterapeutického  
výzkumuvýzkumu..    

-- PacientPacient  můžemůže  kdykoliv,kdykoliv,  aa  toto  bezbez  uvedeníuvedení  důvodu,důvodu,  zz  
experimentuexperimentu  odstoupit,odstoupit,  kdyžkdyž  bylbyl  poučenpoučen  oo  
případnýchpřípadných  zdravotníchzdravotních  následcíchnásledcích  takovéhotakového  
rozhodnutírozhodnutí..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

1010..  NemocnýNemocný  vv  závěruzávěru  životaživota  mámá  právoprávo  nana  citlivoucitlivou  
péčipéči  všechvšech  zdravotníků,zdravotníků,  kteříkteří  musímusí  respektovatrespektovat  
jehojeho  přání,přání,  pokudpokud  tatotato  nejsounejsou  vv  rozporurozporu  ss  platnýmiplatnými  
zákonyzákony..  



Plné znění Etického kodexu Plné znění Etického kodexu 
práva pacientůpráva pacientů  

1111..  PacientPacient  mámá  právoprávo  aa  povinnostpovinnost  znátznát  aa  říditřídit  sese  
platnýmplatným  řádemřádem  zdravotnickézdravotnické  instituce,instituce,  kdekde  sese  léčíléčí  
(tzv(tzv..  nemocničnínemocniční  řád)řád)..    

-- PacientPacient  budebude  mítmít  právoprávo  kontrolovatkontrolovat  svůjsvůj  účetúčet  aa  
vyžadovatvyžadovat  odůvodněníodůvodnění  jehojeho  položekpoložek  bezbez  ohleduohledu  nana  
to,to,  kýmkým  jeje  účetúčet  placenplacen..  



 NaNa  obecněobecně  koncipovanýkoncipovaný  seznamseznam  právpráv  
pacientůpacientů  navazujínavazují  právapráva  konkrétněkonkrétně  
vymezenýchvymezených  skupinskupin  klientůklientů::    

-- právapráva  ploduplodu  aa  těhotnétěhotné  ženy,ženy,    

-- právapráva  dětí,dětí,    

-- pacientůpacientů  veve  vnitřnímvnitřním  lékařství,lékařství,  duševněduševně  
nemocnýchnemocných    

-- aa  dalšídalší  ......  



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

11..  DětiDěti  majímají  býtbýt  dodo  nemocnicenemocnice  přijímánypřijímány  jenjen  tehdy,tehdy,  
pokudpokud  péče,péče,  kteroukterou  vyžadujívyžadují  nemůženemůže  býtbýt  
stejněstejně  dobředobře  poskytnutaposkytnuta  vv  domácímdomácím  ošetřováníošetřování  
nebonebo  připři  ambulantnímambulantním  docházenídocházení..  



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

22..  DětiDěti  vv  nemocnicinemocnici  majímají  právoprávo  nana  neustálýneustálý  kontaktkontakt  
sese  svýmisvými  rodičirodiči  aa  sourozencisourozenci..  Tam,Tam,  kdekde  jeje  toto  
možné,možné,  byby  sese  mělomělo  rodičůmrodičům  dostatdostat  pomocipomoci  aa  
povzbuzenípovzbuzení  kk  tomu,tomu,  abyaby  ss  dítětemdítětem  vv  nemocnicinemocnici  
zůstalizůstali..  AbyAby  sese  nana  péčipéči  oo  svésvé  dítědítě  mohlimohli  podílet,podílet,  
měliměli  byby  rodičerodiče  býtbýt  plněplně  informovániinformováni  oo  choduchodu  
odděleníoddělení  aa  povzbuzovánipovzbuzováni  kk  aktivníaktivní  účastiúčasti  nana  němněm..      



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

33..  DětiDěti  a/neboa/nebo  jejichjejich  rodičerodiče  majímají  právoprávo  nana  informaceinformace  
vv  takovétakové  podobě,podobě,  jakájaká  odpovídáodpovídá  jejichjejich  věkuvěku  aa  
chápáníchápání..  MajíMají  mítmít  zároveňzároveň  možnostmožnost  otevřeněotevřeně  
hovořithovořit  oo  svýchsvých  potřebáchpotřebách  ss  personálempersonálem..    



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

44..  DětiDěti  a/neboa/nebo  jejichjejich  rodičerodiče  majímají  mítmít  právoprávo  poučeněpoučeně  
sese  podíletpodílet  nana  veškerémveškerém  rozhodovánírozhodování  ohledněohledně  
zdravotnízdravotní  péče,péče,  kterákterá  jeje  jimjim  poskytovánaposkytována..  KaždéKaždé  
dítědítě  mámá  býtbýt  chráněnochráněno  předpřed  všemivšemi  zákroky,zákroky,  kterékteré  
propro  jehojeho  léčbuléčbu  nejsounejsou  nezbytné,nezbytné,  aa  předpřed  
zbytečnýmizbytečnými  úkony,úkony,  podniknutýmipodniknutými  propro  zmírněnízmírnění  
jehojeho  fyzickéhofyzického  nebonebo  emocionálníhoemocionálního  rozrušenírozrušení..    

  
55..  SS  dětmidětmi  sese  mámá  zacházetzacházet  ss  taktemtaktem  aa  pochopenímpochopením  aa  

neustáleneustále  musímusí  býtbýt  respektovánorespektováno  jejichjejich  soukromísoukromí..    



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

66..  DětemDětem  sese  mámá  dostávatdostávat  péčepéče  náležitěnáležitě  
školenýmškoleným  personálem,personálem,  kterýkterý  sisi  jeje  plněplně  
vědomvědom  fyzickýchfyzických  ii  emocionálníchemocionálních  potřebpotřeb  
dětídětí  každékaždé  věkovévěkové  skupinyskupiny..    

77..  DětiDěti  majímají  mítmít  možnostmožnost  nositnosit  svésvé  vlastnívlastní  
oblečeníoblečení  aa  mítmít  ss  sebousebou  vv  nemocnicinemocnici  svésvé  
věcivěci..    

88..  OO  dětiděti  mámá  býtbýt  pečovánopečováno  společněspolečně  ss  jinýmijinými  
dětmidětmi  téžetéže  věkovévěkové  skupinyskupiny..    



Charta práv dětí Charta práv dětí 
vv  nemocnicinemocnici  

99..  DětiDěti  majímají  býtbýt  vv  prostředí,prostředí,  kterékteré  jeje  zařízenozařízeno  
aa  vybavenovybaveno  tak,tak,  abyaby  odpovídaloodpovídalo  jejichjejich  
vývojovýmvývojovým  potřebámpotřebám  aa  požadavkůmpožadavkům  aa  abyaby  
zároveňzároveň  vyhovovalovyhovovalo  bezpečnostnímbezpečnostním  
pravidlůmpravidlům  aa  zásadámzásadám  péčepéče  oo  dětiděti..    

1010..  DětiDěti  majímají  mítmít  plnouplnou  příležitostpříležitost  keke  hře,hře,  
odpočinkuodpočinku  aa  vzdělání,vzdělání,  přizbůsobenépřizbůsobené  jejichjejich  
věkuvěku  aa  zdravotnímuzdravotnímu  stavustavu..    



 MimoMimo  těchtotěchto  etickýchetických  právpráv  pacientů,pacientů,  
existujíexistují  téžtéž  právoprávo  pacientapacienta  zakotvenázakotvená  
vv  zákonězákoně  ––  podlepodle  zákonůzákonů::  

-- čč..  2020//6666  SbSb..,,    

-- čč..  4848//9797  SbSb..,,    

-- čč..  256256//9292  SbSb..  



DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST  


